
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 17 del 14.05.2020

Oggetto: Ratifica Delibera Giunta Comunale n. 63 del 21/04/2020 -" Variazione 
d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Emergenza 
Covid-19 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)".

COPIA

L'anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di maggio, nella sede comunale, alle 
ore 18:15, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

ACINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

PMURA MICHELA

PSERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

APILI VANINA

AMEREU MARTINA

ASPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

AASUNIS LUANA

PARGIOLAS FRANCESCO

ARIJO ELISABETH

PIBBA GIOVANNI

PLOCCI IGNAZIO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Presidente MUSCAS LUCIANO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: TACCORI MATTEO - SECHI ROSALIA - ZANDA 
ELISEO - ARGIOLAS ANTONIO - BULLITA MASSIMILIANO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la delibera di  Giunta comunale n.  63 del  21/04/2020, avente ad oggetto
“Variazione  d'urgenza  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020/2022  -  Emergenza
Covid-19 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare:

- l’ articolo 42, comma 2, lett. b), in base al quale il Consiglio Comunale è competente in
materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi
triennali  e  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la
loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;
- l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio non
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti
alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.
- l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Il bilancio di previsione finanziario può subire
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa
alle  entrate,  che  nella  parte  seconda,  relativa  alle  spese,  per  ciascuno  degli  esercizi
considerati  nel  documento.  Le  variazioni  al  bilancio  sono  di  competenza  dell'organo
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. (…) Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Dato  atto  che dalle  motivazioni  riportate  nella  Deliberazione dalla  Giunta  Comunale
numero 63 del 21/04/2020, di cui in premessa, emerge in modo chiaro il sussistere delle
condizioni  di  urgenza  che  ne  hanno  giustificato  l’adozione  da  parte  dell’organo
esecutivo, al fine di procedere all’utilizzo immediato delle risorse finalizzate l’attuazione
delle misure relative dall’emergenza Covid -19  nel Comune di Sestu;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs.  n.  267/2000  nonché  dell’osservanza  del  vincolo  di  pareggio  di  bilancio  di  cui
all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge n. 232/2016; .

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per
la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità dell’ente; 

Verificato che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è
stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del
servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, rilasciato con verbale n. 9
del 20/04/2020;

Sentita l’esposizione della proposta fatta dall’assessore Matteo Taccori, come riportata nel
verbale integrale della seduta;



Sentite le richieste di chiarimenti fatte dai Consiglieri Cardia Maria Fabiola e Mura Igino, a
cui dà risposta l’assessore Taccori, come riportato nel verbale integrale della seduta;

Sentiti gli interventi delle Consigliere Crisponi Annetta, Mura Michela, Cardia Maria Fabiola
come riportato nel verbale integrale della seduta.

Sentite  le  dichiarazioni  di  voto  favorevole  delle  Consigliere  Crisponi  Annetta  e  Cardia
Maria Fabiola, nonché la dichiarazione di astensione del Consigliere Mura Igino, per conto
del PD, come riportato nel verbale integrale della seduta;

Con 14 voti a favore e 2 astenuti: Consiglieri Mura Igino e Mura Michela

                                                              DELIBERA

1- Di  ratificare  ad ogni  effetto  di  legge  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.63 del
21/04/2020 avente ad oggetto “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022 - Emergenza Covid-19 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000)”;

2- Di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio,
sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dell’osservanza del vincolo di
pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge n. 232/2016;

Successivamente

Con 14 voti a favore e 2 astenuti: Consiglieri Mura Igino e Mura Michela

                                                              DELIBERA

3- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   24/04/2020

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   24/04/2020

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  LUCIANO MUSCAS F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
27/05/2020, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 11/06/2020

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/05/2020 al 11/06/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
14/05/2020 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 27.05.2020

Deliberazione del Consiglio n. 17 del 14/05/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   63   del   21.04.2020

Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 
- Emergenza Covid-19 (Art. 175, comma 4, del D.LGS. N. 267/2000).

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di aprile, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

PARGIOLAS ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Dato atto che ai sensi dell’art. 73 del DL 17/3/2020, recante “Misure di potenziamento del
Servizio Sanitario Nazionale di sostegno economico per le imprese, connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID 19” la presente riunione della Giunta si tiene in videoconferenza
con l’ausilio  dell’applicativo informatico CISCO Webex meetings; tale modalità consente di
individuare con certezza i partecipanti, ognuno di essi può seguire la discussione, intervenire,
nonché visionare i documenti.

Vista la deliberazione n. 5 del 27/01/2020 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

Vista la deliberazione n. 34 del 18/02/2020 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il
Piano esecutivo di gestione 2020/2022;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare:

- l’ articolo 42, comma 2, lett.  b),  in base al quale il  Consiglio Comunale è competente in
materia  di  programmi,  relazioni  previsionali  e  programmatiche,  piani  finanziari,  programmi
triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni,
rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro
attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;
- l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio non
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti alle
variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta
giorni successivi, a pena di decadenza.
- l’art. 175, commi 4 e 5, i quali dispongono che:

1) “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque
entro  il  31  dicembre  dell'anno  in  corso  se a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto
termine” (comma 4);

2) “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato
dall'organo esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei  successivi  trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Richiamate le seguenti disposizioni normative emanate  a causa dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19:

- la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato
dichiarato,  per  sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al
rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili;

- il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,convertito,
con  modificazioni,  dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal
decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 

- il decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, denominato Decreto “Cura Italia”;

1



- il decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  «Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma
1;

- l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  numero  658  del
29/03/2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, recante “Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,n.  19,  recante  misure
urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili
sull'intero territorio nazionale.”

Visti in particolare:

- la delibera di Giunta Comunale n.61 del 09/04/2020 avente ad oggetto “Interventi a
sostegno dei singoli e delle famiglie previste dall'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile "Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili" - pandemia da coronavirus "COVID-19
- accettazione donazione di euro 7.500 euro in buoni spesa.

- la legge regionale 8 aprile 2020, numero 12, recante “Misure straordinarie urgenti a
sostegno  delle  famiglie  per  fronteggiare  l'emergenza  economico-sociale  derivante
dalla pandemia SARS-CoV-2” e, in particolare:
a. L’articolo 1, comma 1, ai sensi del quale, per l'anno 2020, ai nuclei familiari  i  cui
componenti siano lavoratori dipendenti o autonomi che abbiano subito una sospensione
o una riduzione di attività lavorativa per eventi riconducibili all'emergenza epidemiologica
da Covid-19 e i  cui datori  di lavoro non abbiano acceduto alle forme di integrazione
salariale o vi siano transitati a seguito del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 (Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19),  o  siano
lavoratori  titolari  di  rapporti  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa  iscritti  alla
gestione separata  o titolari  di  partite IVA,  ovvero  soci  di  società  iscritti  alla  gestione
dell’assicurazione  generale  obbligatoria  (AGO),  collaboratori  di  imprese  familiari  di
categorie economiche la cui attività è stata sospesa o ridotta a seguito dell'emergenza
epidemiologica da Covid-19, o non possiedano alcuna forma di reddito di lavoro o di
impresa alla data del 23 febbraio 2020, è riconosciuta per due mesi un'indennità sino a
euro 800 mensili;

b. L’articolo 1, comma 6, ai sensi del quale le risorse della presente legge sono trasferite
ai comuni assumendo come parametro di riferimento iniziale i criteri di ripartizione del
Reddito di inclusione sociale di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18. Eventuali
somme non utilizzate confluiscono in un fondo regionale per essere destinate ad una
nuova programmazione;

c. L’articolo 1, comma 7, ai sensi del quale con deliberazione della Giunta regionale,
adottata, entro cinque giorni dall'entrata in vigore della presente legge, su proposta del
Presidente della Regione d'intesa con gli Assessori competenti per materia e sentita la
Conferenza Regione-enti locali, sono stabiliti criteri e modalità operative per provvedere
all'erogazione dell'indennità.

-  la  deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna numero 19/12 del  10 aprile
2020, con la quale: 

a. sono stati stabiliti i criteri e le modalità operative per provvedere all’erogazione delle
indennità di cui all’articolo 1, comma 1 della L.R. 12/2020;

2



b. sono stati  definiti  i  criteri  di  riparto dei fondi,  destinando al  Comune di  Sestu una
somma pari a 884.603,78, il cui trasferimento avvenga per tranche, un acconto del 20%
e successivamente, alla comunicazione da parte dei Comuni del fabbisogno ancora da
soddisfare,  al  trasferimento  delle  ulteriori  risorse  procedendo,  eventualmente,  alla
rideterminazione dell'assegnazione;

c. è stato disposto che i Comuni entro due giorni  lavorativi  dalla pubblicazione della
deliberazione, pubblichino l'avviso di cui all'allegato n. 3, provvedano a stilare l'elenco
dei  beneficiari  e  a  trasmettere  il  fabbisogno  alla  Direzione  generale  delle  Politiche
Sociali;

Vista la richiesta pervenuta dal Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e
servizi tecnologici in merito alla  anticipazione contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18
del D.Lgs 50/2016, effettuata dalla ditta per il  servizio di progettazione di fattibilità tecnica –
economica, definitiva, esecutiva, dl,  coordinamento della sicurezza dei lavori di Opere di
urbanizzazione primaria nella zona G4* e relativa viabilità di accesso.

Rilevata, per le motivazioni suesposte, la necessità di apportare in via d’urgenza l’apposita
variazione al bilancio previsione 2020/2022, al fine di procedere all’utilizzo immediato delle
risorse finalizzate l’attuazione delle misure relative dall’emergenza Covid -19  nel Comune
di Sestu;

Accertato che la variazione in oggetto, richiede l’adeguamento degli stanziamenti di alcune
voci di entrata e uscita, ed in particolare:

- rimodulare lo stanziamento di taluni capitoli di spesa effettuando trasferimenti di
risorse tra capitoli già esistenti e procedere alla creazione di nuovi capitoli destinati
alla gestione dell’emergenza;

- adeguare la previsione di alcuni capitoli d'entrata  rispetto agli effettivi introiti stimati
e creare specifici capitoli di entrata a destinazione vincolata , sulla base di quanto
contenuto in premessa;

Visti  i  prospetti  riportati  in  allegato  contenenti  la  variazione  di  competenza  di  cassa  da
apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  –  Esercizio  2020,  della  quali  si
riportano le risultanze finali:

2020

ENTRATA

Variazione in aumento CO 989.892,29

CA 989.892,29

Variazione in diminuzione CO 10.000,00

CA 10.000,00

TOTALE ENTRATE CO 979.892,29

CA 979.892,29

SPESE

Variazione in aumento CO 1.004.892,29

CA 1.004.892,29

3



Variazione in diminuzione CO 25.000,00

CA    25.000,00

TALE SPESE CO 979.892,29

CA 979.892,29

� di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e
sostanziale;

� di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

� visti i principi di revisione e controllo degli organi di revisione degli enti locali licenziati il
22 febbraio 2019 e, in particolare, il Documento 2 (Funzioni dell’organo di revisione:
attività  di  collaborazione,  pareri  obbligatori  e  vigilanza),  capitolo  2.5  (Parere  sulle
variazioni di bilancio), Schema di sintesi delle variazioni con l’elencazione degli atti per
i  quali  è  obbligatorio  il  parere  dell’organo  di  revisione,  con  il  quale  si  prescrive
l’acquisizione del parere dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione della
Giunta Comunale di variazione d’urgenza al bilancio di previsione;

� acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 2, del D.Lgs. 267/2000;

� di  sottoporre  il  presente  provvedimento alla ratifica  del  Consiglio  Comunale  entro  il
termine di  60 giorni  e,  comunque, entro il  31 dicembre dell’anno in corso,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA
di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

4



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIO E TRIBUTI

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   20/04/2020

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   20/04/2020

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
22/04/2020, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 07/05/2020

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 22/04/2020 al 07/05/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
21/04/2020 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 22.04.2020
IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 63 del 21/04/2020



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 8 G del 16/04/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - ESERCIZIO 
2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE 
 ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

156.519,16 0,00 0,00 156.519,16

12.346.997,58 0,00 0,00 12.346.997,58

92.652,55 0,00 0,00 92.652,55

Fondo iniziale di cassa 19.620.824,74 0,00 0,00 19.620.824,74

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 615.703,74

425.174,72 50.006,26

50.006,26

0,00

0,00

475.180,98

665.710,00

190.529,02 190.529,02

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 8.654.416,09

8.244.958,99 50.006,26

50.006,26

0,00

0,00

8.294.965,25

8.704.422,35

12.169.891,71 12.169.891,71

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 9.032.446,48

8.772.944,31 884.000,11

884.000,11

0,00

0,00

9.656.944,42

9.916.446,59

261.502,17 261.502,17

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

7.500,00

7.500,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 9.043.446,48

8.783.944,31 891.500,11

891.500,11

0,00

0,00

9.675.444,42

9.934.946,59

261.502,17 261.502,17

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - ESERCIZIO 
2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE 
 ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2020

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.382.550,20

253.356,81 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

263.356,81

2.392.550,20

2.129.193,39 2.129.193,39

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.397.702,02

992.473,13 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

1.002.473,13

4.407.702,02

3.405.228,89 3.405.228,89

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Tipologia 200 Riscossione di crediti di breve termine

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 28.385,92

28.385,92

0,00

0,00

28.385,92

28.385,92

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.588.952,60

0,00 28.385,92

28.385,92

0,00

0,00

28.385,92

1.617.338,52

1.588.952,60 1.588.952,60

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

20.492.061,12

35.523.691,600,00979.892,29

979.892,29 0,00 49.089.302,27

20.492.061,12

34.543.799,31

48.109.409,98

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 16/04/2020 n. 8  

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE -  ESERCIZIO 
2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE 
 ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.471,90

473.079,24

506.551,14

33.006,26

33.006,26

0,00

0,00

33.471,90

506.085,50

539.557,40

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

28.385,92

28.385,92

0,00

0,00

0,00

28.385,92

28.385,92

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 508.288,48

474.816,58 61.392,18

61.392,18

0,00

0,00

536.208,76

569.680,66

33.471,90 33.471,90

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.476.198,85

5.589.782,29 61.392,18

61.392,18

0,00

0,00

5.651.174,47

7.537.591,03

1.886.416,56 1.886.416,56

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

178.524,18

314.257,54

492.781,72

0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

178.524,18

289.257,54

467.781,72

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 557.050,08

337.857,54 0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

312.857,54

532.050,08

219.192,54 219.192,54

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE -  ESERCIZIO 
2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE 
 ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 883.420,00

555.857,54 0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

530.857,54

858.420,00

327.562,46 327.562,46

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.014,50

0,00

20.014,50

35.000,00

35.000,00

0,00

0,00

20.014,50

35.000,00

55.014,50

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 317.652,55

290.560,19 35.000,00

35.000,00

0,00

0,00

325.560,19

352.652,55

27.092,36 27.092,36

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.681,01

17.000,00

34.681,01

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

17.681,01

22.000,00

39.681,01

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 34.681,01

17.000,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

22.000,00

39.681,01

17.681,01 17.681,01

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 352.333,56

307.560,19 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

347.560,19

392.333,56

44.773,37 44.773,37

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

228.719,54

889.500,00

1.118.219,54

9.396,33

9.396,33

0,00

0,00

228.719,54

898.896,33

1.127.615,87

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.120.067,54

889.500,00 9.396,33

9.396,33

0,00

0,00

898.896,33

1.129.463,87

230.567,54 230.567,54

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE -  ESERCIZIO 
2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE 
 ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.232,40

504.500,00

537.732,40

884.603,78

884.603,78

0,00

0,00

33.232,40

1.389.103,78

1.422.336,18

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 537.732,40

504.500,00 884.603,78

884.603,78

0,00

0,00

1.389.103,78

1.422.336,18

33.232,40 33.232,40

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.000,00

1.000,00

9.500,00

9.500,00

0,00

0,00

0,00

10.500,00

10.500,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.000,00

1.000,00 9.500,00

9.500,00

0,00

0,00

10.500,00

10.500,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.824.245,11

6.236.357,34 903.500,11

903.500,11

0,00

0,00

7.139.857,45

8.727.745,22

1.587.887,77 1.587.887,77

7.011.153,74

35.523.691,60

40.825.178,92

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-25.000,001.004.892,29

1.004.892,29 -25.000,00

7.011.153,74

34.543.799,31

39.845.286,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 8 DEL 16/04/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni CentraliCOD BIL

E 553 0 FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE 615.703,74 50.006,26

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 665.710,00

1.0301 TOTALE Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 615.703,74 50.006,26 0,00 665.710,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 828 0
Emergenza Covid 19 - Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-COV-2 di cui alla Legge regionale n. 12 del 8.4.2020 
(U.cap.7290)

0,00 884.603,78

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 884.603,78

E 888 0 Contributo regionale per inserimento in struttura di minori in esecuzione di provvedimenti dell'autorità giudiziaria (Cap. 
U 7161)

0,00 9.396,33

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 9.396,33

E 1026 0 FONDO PER IL FUNZ. DEGLI ENTI, PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZ . DI COMP. E PER LA RIQUALIFICAZ. 
DEI SERVIZI EX L.R.25/93 f.DO UNICO L.R.2/2007 (QUOTA REGIONALE)

1.361.621,92 0,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-10.000,00 1.351.621,92

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.361.621,92 894.000,11 -10.000,00 2.245.622,03

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

E 2102 1 Emergenza Covid19 - donzioni da impresei (u.cap.1016/4) 0,00 7.500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 7.500,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 3185 0 FONDO PER GLI INVESTIMENTI (FONDI REGIONALI L.R.2/2007) 93.467,92 10.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 103.467,92

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 93.467,92 10.000,00 0,00 103.467,92

5.0200 Riscossione di crediti di breve termineCOD BIL

E 5100 0 Riscossione crediti da anticipazioni ex art. 35 comma 18 CCP 0,00 28.385,92

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 28.385,92

5.0200 TOTALE Riscossione di crediti di breve termine 0,00 28.385,92 0,00 28.385,92

TOTALE ENTRATA 2.070.793,58 989.892,29 -10.000,00 3.050.685,87

USCITA
01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 8 DEL 16/04/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 801 3 Emergenza Covid 19 - Interventi diversi per fronteggiare l-emergenza sanitaria 83.392,30 13.006,26

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 96.398,56

U 801 4 Emergenza Covid 19 - Forniture necessarie a fronteggiare l'emergenza sanitaria 0,00 20.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 20.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 83.392,30 33.006,26 0,00 116.398,56

01.03.3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 5100 0 Concessione di crediti per anticipazioni ex art. 35 comma 18 CCP 0,00 28.385,92

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 28.385,92

01.03.3 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 28.385,92 0,00 28.385,92

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 770 30 SPESE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A CARATTERE PLURIENNALE (SETTORE 
URBANISTICA) F.DO UNICO L.R. 2/2007

25.000,00 0,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

-25.000,00 0,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 25.000,00 0,00 -25.000,00 0,00

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 1012 2 Spese per incarichi professionali di collaborazione per il servizio di protezione civile(F.Do unico L.R.2/2007) 0,00 35.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 35.000,00

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

11.02.1 Interventi a seguito di calamità naturaliCOD BIL

U 1012 1 SPESE PER INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE - ACQUISTO FORNITURE (FONDI COMUNALI) 17.000,00 5.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 22.000,00

11.02.1 TOTALE Interventi a seguito di calamità naturali 17.000,00 5.000,00 0,00 22.000,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 7161 0 Inserimento di minori in struttura in esecuzione di provvedimenti dell'autorità giudiziaria tramite contributo regionale 
(Cap. E 888)

23.119,57 9.396,33

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 32.515,90

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 23.119,57 9.396,33 0,00 32.515,90

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

U 7290 0 Emergenza Covid 19 - Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-COV-2 di cui alla Legge regionale n. 12 del 8.4.2020 (E.cap.828)

0,00 884.603,78

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 884.603,78

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 884.603,78 0,00 884.603,78

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 1016 4 Emergenza Covid19 - donzioni da imprese per sostegno alla cittadinanza(e.cap.2102/1) 0,00 7.500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 7.500,00

U 1016 5 Emergenza Covid19 - assistenza psicologica alla cittadinanza 0,00 2.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 2.000,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 0,00 9.500,00 0,00 9.500,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 8 DEL 16/04/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 148.511,87 1.004.892,29 -25.000,00 1.128.404,16

15.000,00-15.000,00DIFFERENZE

Pag. 3



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 8 DEL 16/04/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni CentraliCOD BIL

E 553 0 FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE 425.174,72 50.006,26

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 475.180,98

1.0301 TOTALE Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 425.174,72 50.006,26 0,00 475.180,98

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 828 0
Emergenza Covid 19 - Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-COV-2 di cui alla Legge regionale n. 12 del 8.4.2020 
(U.cap.7290)

0,00 884.603,78

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 884.603,78

E 888 0 Contributo regionale per inserimento in struttura di minori in esecuzione di provvedimenti dell'autorità giudiziaria (Cap. 
U 7161)

0,00 9.396,33

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 9.396,33

E 1026 0 FONDO PER IL FUNZ. DEGLI ENTI, PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZ . DI COMP. E PER LA RIQUALIFICAZ. 
DEI SERVIZI EX L.R.25/93 f.DO UNICO L.R.2/2007 (QUOTA REGIONALE)

1.363.621,92 0,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

-10.000,00 1.353.621,92

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.363.621,92 894.000,11 -10.000,00 2.247.622,03

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

E 2102 1 Emergenza Covid19 - donzioni da impresei (u.cap.1016/4) 0,00 7.500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 7.500,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 3185 0 FONDO PER GLI INVESTIMENTI (FONDI REGIONALI L.R.2/2007) 93.467,92 10.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 103.467,92

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 93.467,92 10.000,00 0,00 103.467,92

5.0200 Riscossione di crediti di breve termineCOD BIL

E 5100 0 Riscossione crediti da anticipazioni ex art. 35 comma 18 CCP 0,00 28.385,92

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 28.385,92

5.0200 TOTALE Riscossione di crediti di breve termine 0,00 28.385,92 0,00 28.385,92

TOTALE ENTRATA 1.882.264,56 989.892,29 -10.000,00 2.862.156,85

USCITA
01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 8 DEL 16/04/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 801 3 Emergenza Covid 19 - Interventi diversi per fronteggiare l-emergenza sanitaria 83.392,30 13.006,26

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 96.398,56

U 801 4 Emergenza Covid 19 - Forniture necessarie a fronteggiare l'emergenza sanitaria 0,00 20.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 20.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 83.392,30 33.006,26 0,00 116.398,56

01.03.3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 5100 0 Concessione di crediti per anticipazioni ex art. 35 comma 18 CCP 0,00 28.385,92

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 28.385,92

01.03.3 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 28.385,92 0,00 28.385,92

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 770 30 SPESE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A CARATTERE PLURIENNALE (SETTORE 
URBANISTICA) F.DO UNICO L.R. 2/2007

25.000,00 0,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

-25.000,00 0,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 25.000,00 0,00 -25.000,00 0,00

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 1012 2 Spese per incarichi professionali di collaborazione per il servizio di protezione civile(F.Do unico L.R.2/2007) 0,00 35.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 35.000,00

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

11.02.1 Interventi a seguito di calamità naturaliCOD BIL

U 1012 1 SPESE PER INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE - ACQUISTO FORNITURE (FONDI COMUNALI) 17.000,00 5.000,00

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 22.000,00

11.02.1 TOTALE Interventi a seguito di calamità naturali 17.000,00 5.000,00 0,00 22.000,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 7161 0 Inserimento di minori in struttura in esecuzione di provvedimenti dell'autorità giudiziaria tramite contributo regionale 
(Cap. E 888)

0,00 9.396,33

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 9.396,33

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 9.396,33 0,00 9.396,33

12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeCOD BIL

U 7290 0 Emergenza Covid 19 - Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-COV-2 di cui alla Legge regionale n. 12 del 8.4.2020 (E.cap.828)

0,00 884.603,78

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 884.603,78

12.04.1 TOTALE Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 884.603,78 0,00 884.603,78

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 1016 4 Emergenza Covid19 - donzioni da imprese per sostegno alla cittadinanza(e.cap.2102/1) 0,00 7.500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 7.500,00

U 1016 5 Emergenza Covid19 - assistenza psicologica alla cittadinanza 0,00 2.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 2.000,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 0,00 9.500,00 0,00 9.500,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 8 DEL 16/04/2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 125.392,30 1.004.892,29 -25.000,00 1.105.284,59

15.000,00-15.000,00DIFFERENZE

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

19.620.824,74Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

156.519,16 0,00 0,00

19.532.663,26 18.022.236,48 18.048.236,48

0,00 0,00 0,00

19.748.188,31 17.919.100,40 17.936.205,83

0,00 0,00 0,00

1.608.865,45 1.575.915,07 1.575.915,07

0,00 0,00 0,00

180.454,60 116.963,58 121.858,15

-239.460,49 -13.827,50 -9.827,50

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

92.652,55

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

266.980,44 134.000,00 130.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

120.172,50 120.172,50 120.172,50

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 12.346.997,58 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.030.859,05 618.379,03 725.836,64

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili ( - ) 266.980,44 134.000,00 130.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 28.385,92 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 120.172,50 120.172,50 120.172,50

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 13.202.662,77 604.551,53 716.009,14

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

28.385,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 28.385,92 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

92.652,55

-92.652,55

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di 
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non 

Pag. 3



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO 8 DEL 16/04/2020 PER ANNO 2020 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2020

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 12.596.169,29 0,00 0,00 12.596.169,29

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 8.244.958,99 50.006,26 0,00 8.294.965,25

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 8.783.944,31 901.500,11 -10.000,00 9.675.444,42

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.562.253,59 0,00 0,00 1.562.253,59

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 992.473,13 10.000,00 0,00 1.002.473,13

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 28.385,92 0,00 28.385,92

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.364.000,00 0,00 0,00 2.364.000,00

34.543.799,31 989.892,29 -10.000,00 35.523.691,60 T O T A L E   E N T R A T A  2020

 U S C I T A  2020

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 18.806.681,94 941.506,37 0,00 19.748.188,31

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 13.192.662,77 35.000,00 -25.000,00 13.202.662,77

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 28.385,92 0,00 28.385,92

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 180.454,60 0,00 0,00 180.454,60

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.364.000,00 0,00 0,00 2.364.000,00

34.543.799,31 1.004.892,29 -25.000,00 35.523.691,60 T O T A L E   U S C I T A  2020

 DIFFERENZE -15.000,00 15.000,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2020 - 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

2021 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

SPESE

CASSA ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

2021 2022

19.620.824,74Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

92.652,55 0,00 0,00

12.503.516,74 0,00 0,00

8.294.965,25 7.839.774,72 7.840.774,728.704.422,35

9.934.946,59 9.675.444,42 8.630.158,31 8.655.158,31

2.206.312,94 1.562.253,59 1.552.303,45 1.552.303,45

4.407.702,02 1.002.473,13 618.379,03 725.836,64

1.617.338,52 28.385,92 0,00 0,00

26.870.722,42 20.563.522,31 18.640.615,51 18.774.073,12

73.430,30 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.524.324,81 2.364.000,00 2.264.000,00 2.264.000,00

29.468.477,53 22.927.522,31 20.904.615,51 21.038.073,12

49.089.302,27 35.523.691,60 20.904.615,51 21.038.073,12

8.264.123,35

0,00 0,00 0,00

19.748.188,31 17.919.100,40 17.936.205,8323.259.672,89

0,00 0,00 0,00 0,00

14.767.419,50 13.202.662,77 604.551,53 716.009,14

0,00 0,00 0,00 0,00

28.385,92 28.385,92 0,00 0,00

38.055.478,31 32.979.237,00 18.523.651,93 18.652.214,97

180.454,60 180.454,60 116.963,58 121.858,15

0,00 0,00 0,00 0,00

2.589.246,01 2.364.000,00 2.264.000,00 2.264.000,00

40.825.178,92 35.523.691,60 20.904.615,51 21.038.073,12

40.825.178,92 35.523.691,60 20.904.615,51 21.038.073,12

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio

Pag. 1



C O M U N E  D I  S E S T U
( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  C a g l i a r i )

Codice fiscale: 80004890929                                                                                                                                                                                                                                P.iva:  01098920927
Indirizzo: Via Scipione, 1 - 09028 Sestu (CA)

                                                                                                               Alla Responsabile del Settore Finanziario 
                            

RICHIESTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO

ENTRATA ANNUALITA’ 2020

Cap./Art. Var. + Var. - Motivazioni

Creare capitolo per
anticipazioni

contrattuale art. 35
comma 18 del D. Lgs

50/2016 

€. 28.385,92

Richiesta  anticipazione  per  servizio  di
progettazione  di  fattibilità  tecnica  –
economica,  definitiva,  esecutiva,  dl,
coordinamento  della  sicurezza  dei  lavori  di
Opere di  urbanizzazione primaria nella zona
G4* e relativa viabilità di accesso - intervento
di  completamento.   Cap.  12207  e  capitolo
12207/85. 

TOTALE €. 28.385,92

USCITA ANNUALITA' 2020

Cap./Art. Var. + Var. - Motivazioni

Creare capitolo per
anticipazioni

contrattuale art. 35
comma 18 del D. Lgs

50/2016 

€. 28.385,92

richiesta  anticipazione  per  servizio  di
progettazione  di  fattibilità  tecnica  –
economica,  definitiva,  esecutiva,  dl,
coordinamento  della  sicurezza  dei  lavori  di
opere  di  urbanizzazione  primaria  nella  zona
g4* e relativa viabilità di accesso - intervento
di  completamento.   cap.  12207  e  capitolo
12207/85. 

TOTALE €. 28.385,92

Sestu, 17/04/2020

Il Responsabile del Settore Edilizia pubblica, infrastrutture,                            
strade, ambiente e servizi tecnologici 

                                                                                                              
        ing. Tommaso Boscu  

1


	Codice fiscale: 80004890929 P.iva: 01098920927

